

bjęte wspomnianą ustawą, powinny prowadzić wykaz zatrudnionych pracowników z podaniem początku, końca i przerw w pracy, w każdym dniu tygodnia. Spis ten winno się przechowywać w przedsiębiorstwie i okazywać na żądanie organów inspekcji pracy oraz policji państwowej.

Istotnie, nadaremnie szukalibyśmy takiego państwa na świecie, które mogłoby poszczycić się podobnie absurdalnymi projektami, mogącymi powstać tylko w takich głowach, które siedzą przy zielonym stoliku i nie zaznajamiają się bliżej z wymaganiami życia gospodarczego oraz obecną sytuacją panującą w handlu.

Artykuł 18 powiada, że wszystkie składki i miejsca zawodowej sprzedaży, objęte powyższą ustawą, powinny umieścić zewnątrz przy wejściu do swych lokali ogłoszenie o godzinach otwarcia i zamknięcia przedsiębiorstwa.

Art. 19 grozi, że winni przekroczenia przepisów ulegną w drodze administracyjnej grzywnie od 10 do 1000 zł. i karze aresztu do 6 tygodni, lub jednej z wymienionych kar.

I znowu godna podziwu i zastanowienia troskliwość ustawodawcy o los przedsiębiorstwa, którego był reguluje się przy pomocy systemu policyjnego.

Art. 20 objaśnia, że do orzeczenia powołane są władze administracyjne pierwszej instancji, a przeciw orzeczeniu tychże można w ciągu 7 dni odwołać się do właściwego Sądu Okręgowego, przyczem odwołanie nie wstrzymuje wykonania kary.

Ciekawym jest, czy ustawodawca pomyślał bodaj na chwilę o tem i czy zdaje sobie sprawę z tego, do jakiego stopnia przeciążone są dziś Sądy tego rodzaju drobnymi stosunkowo sprawami, powiększającymi i tak niebyswaj już wybujały i coraz to bardziej zarżarżający się biurokratyzm.

## DYREKCJA

# jednorocznych wieczorowych kursów handlowych

### Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie

**zawiadamia interesowanych,**

że nauka rozpoczyna się dnia 1 października b. r. o godz. 6-ej wieczorem w lokalu gimnazjum państwowego im. R. Traugutta ul. Kościuszki 1 19.

Wykładane będą: księgowość, korespondencja, nauka o handlu, arytmetyka handlowa, geografia gospodarcza, towaroznawstwo, nauka o Polsce Współczesnej i pisanie na maszynie.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela codziennie od godz. 5 — 7 Sekretarjat Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie (III Aleja 1. 54).

—0154

### Walne Zebranie

Człst. Koła Akademików odbędzie się w sali „Lutni” (III Aleja 52) w **poniedziałek 20-go września** o godz. 16-ej w Iym terminie, a o godzinie 16 30 w II-ym terminie.

Porządek dzienny: 1) Zagajenie, 2) Wybór przewodniczącego, 3) Sprawy personalne, 4) Sprawozdanie Zarządu, 5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 6) Wybór władz, 7) Walne wnioski i interpelacje. O powyższem zawiadamiam członków

0111 Zarząd Człstoch. Koła Akademików.

## 2 posiedzenia Rady Miejskiej

**Potwierdzenie uchwały o zaciągnięciu pożyczek. Wnioski nagłe w sprawie Wystawy Rolniczo-Przemysłowej. Rada zapytuje, jakie korzyści osiągnęło miasto z Wystawy? Interpelacje w sprawie pomocy lekarskiej dla bezrobotnych i drożyzny światła elektrycznego. Jak niektórzy kontrolerzy terroryzują robotników kanalizacyjnych?...**

W ub. czwartek odbyło się pod przewodnictwem wice-przesa S. Smugi drugie kolejne posiedzenie Rady Miejskiej, w celu powzięcia powtórnej uchwały o zaciągnięciu 150.000 zł. pożyczki na budowę ulic Podkule i Wesołej oraz pożyczki 617.000 zł. na budowę domu czynszowego dla robotników przy ul. Olsztyńskiej na Zawodzie. Po odczytaniu protokołu z poprzedniego posiedzenia przez sekretarza r. Sciegiennoego przystąpiono do głosowania i jednogłośnie uchwalono zaciągnięcie obu tych pożyczek, przyczem po 5-minutowej przerwie dokona no wyboru komisji, która ustali tytu bu dowy domów robotniczych i wybierze odpowiedni teren. W skład tej komisji powołani zostali: rr. ks. Patrzyk, dr. Nowak, Stiller, Osóbka i Sapala. Wiceprezydent J. Dziuba wyjaśnił dodatkowo, że Magistrat polecił już opracowanie w ciągu tygodnia projektu budowy domu dla 24 rodzin i dla 4 rodzin.

Wystawą przemysłowo-rolniczą, urządzoną przez Tow. „Wystawy Polskie”, które niewłaściwą reklamą, wprowadzającą publikę zarówno miejscową, jak i zamiejscową w błąd co do charakteru wystawy, zdyskredytowało Częstochowę. — Nagłośno wniosku uzasadniał dr. Nowak, podkreślając na wstępie, że wobec nieobecności prezydenta jego pozycja, jako jednego z wnioskodawców, jest drażliwa. Wystawa może być urządzona tylko z karuzeli, ale reklama winna to nazwać karuzelą, tymczasem przesadna reklama i nikła rzeczywistość naraziły jedynie na szwank żywą opinię wystawy z 1909 r. Należało więc wykazać większą ostrożność, oficjalnie się nie angażować, wolno bowiem blamować się organizatorom, ale nie miastu. — Przeciwność nagłośno przemawiał także Kiermas, który zaznaczył, że gdyby Rada uchwaliła wniosek bez wysłuchania tego oskarżonego, to byłoby to wyrażeniem mu votum nieufności, wniosek więc winien być rozpatrzonej w trybie zwykłym, aby dać możność prezydentowi wytłumaczenia się. Dr. Nowak oświadczył, iż wobec nieobecności prezydenta, jak to zaznaczył na wstępie, pozycja jego jest drażliwa i chętnie zgadza się na cnotnienie nagłośno wniosku. — W wyniku głosowania nagłośno wniosku odrzucono, wniosek ten więc w formie zwykłego rozpatrzonej będzie na jednym z najbliższych posiedzeń Rady.

Następnie przystąpiono do rozpatrzenia zgłoszonych wniosków nagłych, z posród których trzy pierwsze, złożone przez Ugr. Mieszcz., dotyczyły Wystawy Rolniczo-Przemysłowej w Częstochowie.

Wniosek pierwszy: Rada uchwaliła raczy: Rada wzywa Magistrat do złożenia sprawozdania na najbliższem posiedzeniu Rady z wpływow i z wpływów, jakie Tow. „Wystawy Polskie” osiągnęło od wystawców, z bilefów wejścia i parku rozrywkowego oraz jaką sumę wynosić będzie doprowadzić nie do porządku parku Staszycza i gmachu szkoły powszechnej i kto poniesie te koszty? Nagłośno wniosku uzasadniał dr. Nowak, podkreślając, iż obecnie zapanowała jakaś epidemia urządzania wystaw, są to jednak przedsiębiorstwa prywatne, obliczone na dochód. Tak się rzecz miała i z wystawą w Częstochowie. Wystawa ta jako wystawa duża niewiele, a kasa miejska używała mało, ponieważ zaś obiekty miejskie były wykorzystywane, należy więc wiedzieć, jak ekwiwalent uzyskało miasto. W głosowaniu tak nagłośno wniosku, jak i całkowitz wniosku uchwalono.

Drugi wniosek: Rada uchwaliła raczy: Rada wzywa Magistrat do wyjaśnienia, jakim kierował się motywami, udzielając zezwoleńia T-wu „Wystawy Polskie” na przedłużenie prawa korzystania z parku i gmachu szkoły do dn. 12 b. m. Za nagłośno wniosku przemawiał dr. Nowak, podnosząc, że rok ten Magistrat uczynił wbrew wyrażonej w uchwałach Rady z dn. 24 czerwca r. b., na przedłużenie zaś trwania wystawy nie zastugiwała pod względem wartości, po drugie sprzeciwiało się to uchwałom Rady i po trzecie ludność jeszcze przez 2 tygodnie pozbawiona była bezpłatnego korzystania z parku.

— Nagłośno, jak i sam wniosek uchwalono.

Tercji wniosek: Rada uchwaliła raczy: Rada wyraża ubolewanie, że prezydent miasta objął protektorat nad

podwyższenia została z 85 na 89 i ostatnio na 92 gr. za kilogram oraz dlatego podwyżki stosowane są bez uprzedniego ogłoszenia w prasie miejscowej; 3) dlaczego część ul. Nadrzecznej nie została zabrukowana, pomimo że tam kanalizację przeprowadzono najwcześniej?; 4) robotnicy przy kanalizacji przeprowadzanej przez firmę „Uleni” a pod nadzorem Magistratu, są terroryzowani przez kontrolerów i brzdękierów, robotników tych zmusza się do pracy poza obowiązującym 8-ma godzinami, zwalnia się z blahych powodów, za 5-minutową nieobecność potrąca się płacę za nieobecność 2-go dnia, kontroler Włodarski zgłosił robotnikom rewolwerem m. in. robotnikowi Krupece i t. p., czy więc znane są te fakty Magistratowi i czy dzięki się z wiedzą i aprobatą Magistratu oraz co zamierza Magistrat uczynić, aby tego rodzaju wydarzenia ukroczyć?

Po odczytaniu powyższych interpelacji przewodniczący zamknął posiedzenie o godz. 9-ej i pół wieczorem.

### Szpital żydowski odmawia pomocy konającemu dziecku.

Do Redakcji naszego pisma zgłosiła się Ruchla Haberman, matka zatrutego dzieckiem, która uskarżała się na nieporządku i brak dozoru w szpitalu żydowskim na Zawodzie.

Zatrute dziecko w stanie agonji odwieszono zostało o godz. 4 po poł. do szpitala żydowskiego, lecz tam służba oświadczyła przybyłym, że niema doktora, ani pielęgniarek i że szpital nie posiada sondy do wypompowania żołądka.

Wobec katorycznej odmowy przyjęcia dziecka do szpitala odwieszono je do szpitala przy ul. Jasnej, gdzie dr. Franke dokonał zabiegu wypompowania żołądka.

W tymże szpitalu uratowano od niechybnej śmierci i pozostałe dwoje dzieci Wójcickiej, które zatruty się ja dowitem dzieckiem podczas zabawy na podwórzu domu Nr. 70 na Kulach.

**„Dziecko i matka”**. — Wyzwelił Nr. 9 „Dziecko i matka” — w którym czytamy śliczny artykuł p. H. B. „Zosia w domu i Zosia w przedszkolu”, p. S. Bujak-Bogucka porusza sprawę wymierzania kar i bicia dzieci. p. F. Kuterów na piśmie o systemie Dalrosca. W dziale lekarskim czytamy następujące artykuły: „Nasze zdrowie i miejscowości klimatyczne” dr. Pawel Baum ryter. „O zdrowym noworodku” dr. J. W. Łozeczko dziecko” i t. d.

W dziale praktycznym znajduje materiał sztychówkowych bućków dla dziecka. mody dziecięce, bibułkowa formę majteczek dla dziewczynki i arkusz wzorów”.

**— Kurs walut.** W dniu 17 bm. oddział Częstochowski Banku Polskiego płacił: dolar— 8 zł. 94 gr., frank francuski—25 zł. 60 gr. za 100, frank szwajcarski—173 zł. 85 gr. za 100.

### „Skarb” w Alejach. Dwaj malcy znaleźli pieniądze i chcieli się zabawiać.

W ub. czwartek do kina „Nowości” przybyli dwaj chłopcy i zażądali w kasie biletów, wręczając banknot 50-złotowy. Odbarcy, brudni i pozabawieni obwija chłopcy, rozporządzający grubszym banknotem, wzbudzili słuszone podejrzanie, to też znajdujący się w kinie wywiadowca policji wziął ich na sytki.

Przestraszeni chłopcy wyjąkali z piactem, że w Alejach znaleźli zawinięte w chustce 110 zł., z której to sumy zdofali już rozstrwonić 8 zł. na lakoicie — Pozostała suma 102 zł. odebrano i po spisaniu protokołu obydwuch znalazców „skarbu”: Stanisława Myszkę (Narutowicza 22) i Józefa Badowskiego (Kościuszki 18) zwolniono. Odebrane pieniądze znajdują się na przechowaniu w policji.

**— W poszukiwaniu przegód morskich.** Wiadoma jest rzecz, że morze posiada jakiś dziwny, przyciągający urok. Widocznie więc pod wpływem takiego uroku 17-letni Leon Turek (Narutowicza 51) przywlażył do siebie rower ojcowski, spieniąłszy go i wyjechał do Gdyni, gdzie wstąpił do mary-

## KRONIKA.

**— Redukcja urzędników państwowych** Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zażądało ostatnio od Urzędów Wojewódzkich, aby w nieprzekraczalnym terminie do 1 października została przeprowadzona w urzędach administracyjnych redukcja pracowników w takim zakresie, by stan etatów na 1 października r. b. odpowiadał już etatom, preliminowanym w budżecie na rok 1927.

**— Ozdobny mundur żołnierskiego.** Na piersiach wielu naszych żołnierzy piechoty i jazdy ukaza się niebawem nowe ozdoby w postaci karmazynowych sznurów z chwastkami. Będą to odznaki za dobre sztelanie. Sznury te zostały ustanowione rok temu, ze względu jednak oszczędnościowych dopiero teraz wojsko je sprawia i rozdaje między swoich najlepszych strzelców razem z przyznaniem tytułu strzelca celnego (jeden chwast), albo strzelca wyborowego (dwa chwasty). Aby zdobyć odznakę, trzeba nietylko mieć największą ilość punktów przy strzelaniu w danej klasie strzeleckiej, lecz także zużyć najmniejszą ilość naboju. Żołnierze mający to odznaczenie, zachowuje je i po przejściu do rezerwy z prawem noszenia na cywilnym ubraniu.

**— Zbiory warzyw są dobre** Opinie rolników co do tegorocznych zbiorów były bardzo pesymistyczne. Długotrwałe deszcze spowodowały w wielu miejscach zalanie terenów wodą. Specjalnie ucierpiała na tem powiaty nizinne. Jak głosiły wiadomości z różnych stron Polski, najbardziej ucierpiała rośliny okopowe.

Tymczasem obecnie okazuje się, że wiadomości te były mocno przesadzone. Niewątpliwie warzywuicy na ziemiach mocniejszych ponieśli straty, jednakże nie są one tak znaczne, ażeby miały wpłynąć na stan zbiorów i na podwyższenie cen. Część warzyw, które po gogni, dało się zastąpić innymi, część jednakże gruntów w bieżącym roku straciło się bezpowrotnie. Najbardziej może ucierpiała buraki cukrowe.

Poniżej w roku ubiegłym mieliśmy nadmiar warzyw i w roku bieżącym spodziewany był również nadmiar, więc strata, jaką spowodowały deszcze, nie odbije się ujawnie na podaż i cenach rynkowych.

